
BOLLETTINO UFFICIALE

REPUBBLICA ITALIANA

18
Serie Ordinaria - Giovedì 06 maggio 2021

SOMMARIO

D) ATTI DIRIGENZIALI
	 Giunta regionale

D.G. Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e pari opportunità
Decreto dirigente unità organizzativa 3 maggio 2021 - n. 5807
Iscrizione all’albo regionale dei Centri Antiviolenza, delle Case Rifugio e delle Case di Accoglienza - sezioni A «Centri Anti-
violenza», B «Case Rifugio» e C «Case di Accoglienza» - «Cooperativa sociale Il Cerchio della Luna impresa sociale» .     .      .      .      .   2

Decreto dirigente unità organizzativa 3 maggio 2021 - n. 5826
Realizzazione e adeguamento parchi gioco inclusivi annualità 2020- 2021 (d.d.s. n. 8839 del 22  luglio 2020): quarta deter-
minazione in ordine ai progetti ammessi a finanziamento con decreto n. 2240 del 19  febbraio 2021.     .      .      .      .      .      .   .      .      .   8

D.G. Sviluppo economico
Decreto dirigente unità organizzativa 4 maggio 2021 - n. 5781
2014IT16RFOP012 – RLO12019008322 - RLO12019008323 – POR FESR 2014-2020 – Asse III - Azione 3.A.1.1 - Bando ARCHE’ 
«Nuove MPMI – Sostegno alle start up lombarde in fase di avviamento e consolidamento» di cui al d.d.s. n. 11109 del 26  lu-
glio 2019 - Liquidazione a seguito di ridetermina del contributo di € 41.565,60 all’impresa S.B. s.r.l. per la realizzazione del 
progetto ID 1500358 - contestuale economia di €  6.459,98 – CUP E94E20000250007.     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      . 11

D.G. Ambiente e clima
Decreto dirigente struttura 19 aprile 2021 - n. 5273
D.d.s. 9  ottobre 2020, n. 11951 «Approvazione del programma regionale per interventi territoriali a salvaguardia della biodi-
versità - Life Gestire 2020 costituito da nove linee di intervento per l’assegnazione di contributi regionali e comunitari in at-
tuazione della deliberazione di Giunta regionale 21 settembre 2020, n. IX/3583». Approvazione del progetto «Miglioramento 
habitat di querceto sul versante nord del Monte Barro» e impegno di euro 50.000,00 in favore del Consorzio Parco Monte 
Barro.     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .     .      .      . 15

Anno LI – N. 128 – Iscritto nel registro Stampa del Tribunale di Milano (n. 656 del 21 dicembre 2010) – Proprietario: Giunta Regionale della Lombardia – Sede Direzione e  redazione: 
p.zza Città di Lombardia, 1 – 20124 Milano – Direttore resp.: Enrico Gasparini – Web Hosting: Aria S.p.a. - Redazione: tel. 02/6765 int. 4428 – 5748; e-mail: burl@regione.lombardia.it

mailto:burl@regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 18 - Giovedì 06 maggio 2021

– 2 – Bollettino Ufficiale

D) ATTI DIRIGENZIALI
	 Giunta regionale

D.G. Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e 
pari opportunità
D.d.u.o. 3 maggio 2021 - n. 5807
Iscrizione all’albo regionale dei Centri Antiviolenza, delle 
Case Rifugio e delle Case di Accoglienza - sezioni A «Centri 
Antiviolenza», B «Case Rifugio» e C «Case di Accoglienza» - 
«Cooperativa sociale Il Cerchio della Luna impresa sociale» 

LA DIRIGENTE DELL’UNITÀ ORGANIZZATIVA  
FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITÀ E PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE

Vista la legge regionale 3 luglio 2012, n. 11 «Interventi di pre-
venzione, contrasto e sostegno a favore di donne vittime di vio-
lenza» che all’art. 3 dispone l’istituzione dell’Albo regionale dei 
Centri Antiviolenza, delle Case Rifugio e delle Case di Accoglien-
za con delibera della Giunta regionale;

Visto il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) della XI Le-
gislatura adottato con d.c.r. IX/64 del 10  luglio 2018, che indi-
vidua tra i risultati attesi dell’area sociale - Missione 12 - Diritti 
sociali, politiche sociali e famiglia - Sostegno alle famiglie vulne-
rabili e tutela di minori inseriti in famiglie in condizioni di fragilità; 

Richiamata la d.g.r. n. X/6712 del 14  giugno 2017, «Istituzione 
dell’Albo regionale dei Centri Antiviolenza, delle Case Rifugio e 
delle Case di Accoglienza di cui all’art. 3 della l.r. 3 luglio 2012, 
n.  11», con la quale si è istituito l’Albo suddiviso in tre sezioni 
contraddistinte in A, B e C, nelle quali iscrivere, rispettivamente, i 
Centri Antiviolenza, le Case Rifugio e le Case di Accoglienza, e si 
sono approvati i requisiti e le procedure di iscrizione, nonché le 
modalità di gestione dell’Albo;

Visto il d.d.u.o. 31 luglio 2017, n. 9431, «Determinazioni in meri-
to alle procedure di iscrizione all’Albo regionale dei Centri Anti-
violenza, delle Case Rifugio e delle Case di Accoglienza»; 

Visto il d.d.u.o. 21 settembre 2017, n. 11402, con il quale è sta-
to rettificato l’allegato F, «Domanda di iscrizione all’Albo regiona-
le dei Centri Antiviolenza, delle Case Rifugio e delle Case di Ac-
coglienza da parte di soggetti giuridici di cui all’art. 3 C.1 lettera 
C) punto 2 della l.r. 11/2012, ovvero organizzazioni, Fondazioni e 
Associazioni che intendono avviare l’attività in data successiva 
alla d.g.r. n. X/6712 del 14 giugno 2017»;

Dato atto che: 

•	in data 8 marzo 2021, protocollata in pari data con il n. 
J2.2021.0004188, è pervenuta da parte della Cooperativa 
sociale Il Cerchio della Luna Impresa sociale, codice fiscale 
04233720988, con sede legale a Brescia, via Francesco Ba-
racca n. 1, la domanda di iscrizione nelle sezioni A «Centri 
Antiviolenza», B «Case Rifugio» e C «Case di Accoglienza» 
dell’Albo Regionale dei Centri Antiviolenza, delle Case Rifu-
gio e dei Centri di Accoglienza; 

•	in data 17 marzo 2021, con nota prot. n. J2.2021.0005015, è 
stato chiesto alla cooperativa sociale di produrre integra-
zioni documentali in merito, al fine di perfezionare la richie-
sta a termini di rito; 

•	in data 15 aprile 2021 la Cooperativa sociale Il Cerchio del-
la Luna trasmetteva le integrazioni richieste, acquisite con 
protocollo regionale n. J2.2021.0041798 del 16 aprile 2021; 

Verificato che la documentazione assunta agli atti compro-
va il possesso dei requisiti organizzativi, operativi e gestionali per 
l’iscrizione all’Albo regionale dei centri antiviolenza, delle case 
rifugio e delle case di accoglienza, nelle sezioni A «Centri Antivio-
lenza», B «Case Rifugio», C «Case di Accoglienza» da parte della 
Cooperativa sociale Il Cerchio della Luna impresa sociale, così 
come previsto dall’art. 3 della l.r. 3 luglio 2012, n. 11, dalla citata 
d.g.r. n. X/6712 del 14  giugno 2017 e dal d.d.u.o. 9431 del 31  lu-
glio 2017 e successive modifiche;

Ritenuto quindi di procedere all’iscrizione di Cooperativa so-
ciale Il Cerchio della Luna codice fiscale 04233720988, con sede 
legale in via Francesco Baracca n. 1 a Brescia, rispettivamente: 

−− al n. 42 nella sezione A «Centri Antiviolenza»; 
−− al n. 33 nella sezione B «Case Rifugio»;
−− al n. 25 nella sezione C «Case di Accoglienza» 

dell’Albo regionale dei centri antiviolenza, delle case rifugio e 
delle case di accoglienza con efficacia dalla data di approva-
zione del presente provvedimento; 

Stabilito pertanto di procedere all’aggiornamento e approva-
zione delle sezioni A «Centri Antiviolenza», B «Case Rifugio» e C 

«Case di Accoglienza» dell’Albo regionale dei centri antiviolenza, 
delle case rifugio e delle case di accoglienza, come da allegati 
A, B e C, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

Dato atto che il presente provvedimento conclude i rela-
tivi procedimenti, così come stabilito dal d.d.u.o. n.  9431 del 
31  luglio 2017, entro il termine di 60 giorni dal ricevimento delle 
istanze; 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri 
finanziari; 

Attestato che il presente atto non è soggetto agli obblighi di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013; 

Richiamati la l.r. 7 luglio 2008, n. 20, nonché i provvedimenti 
organizzativi dell’XI legislatura e in particolare: 

•	la d.g.r. 4 aprile 2018, n.  4 «I Provvedimento organizzativo 
2018» con la quale è stato conferito alla d.ssa Clara Saba-
tini l’incarico di dirigente dell’Unità organizzativa Famiglia 
e Pari opportunità della Direzione Generale Politiche per la 
famiglia, Genitorialità e Pari opportunità, competente per la 
materia oggetto del presente provvedimento;

•	la d.g.r.13 gennaio 2021, n.  4185 «I Provvedimento orga-
nizzativo 2021» con la quale è stata costituita la Direzione 
Generale Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari Op-
portunità; 

•	la d.g.r. del 22 febbraio 2021 n. 4350, «IV Provvedimento or-
ganizzativo 2021», con la quale, tra l’altro, è stato approva-
to il nuovo assetto organizzativo delle Direzioni interessate 
dalla riorganizzazione della Giunta di Regione Lombardia; 

•	la d.g.r. 17 marzo 2021 n. 4431, «V Provvedimento Organizzati-
vo», con cui viene conferito alla d.ssa Clara Sabatini l’incarico 
di dirigente della costituitasi U.O. Famiglia, Pari Opportunità e 
Programmazione Territoriale, in capo alla Direzione Genera-
le Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari Opportunità, 
competente per la materia oggetto del presente atto;

Ritenuto di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Lombardia (B.U.R.L.) e gli elenchi aggior-
nati sul portale istituzionale della Regione Lombardia www.regio-
ne.lombardia.it;

DECRETA
1.  di iscrivere Cooperativa sociale Il Cerchio della Luna Im-

presa sociale, codice fiscale 04233720988, con sede legale via 
Francesco Baracca n. 1 a Brescia, rispettivamente: 

−− al n. 42 nella sezione A «Centri Antiviolenza»; 
−− al n. 33 nella sezione B «Case Rifugio»; 
−− al n. 25 nella sezione C «Case di Accoglienza» 

dell’Albo regionale dei Centri antiviolenza, delle Case rifugio e 
delle Case di accoglienza con efficacia dalla data di approva-
zione del presente provvedimento;

2.  di procedere all’aggiornamento e approvazione delle se-
zioni A «Centri Antiviolenza», B «Case Rifugio» e C «Case di Ac-
coglienza» dell’Albo regionale dei centri antiviolenza, delle case 
rifugio e delle case di accoglienza, come da allegati A), B) e C), 
parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

3.  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013;

4.  di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia (B.U.R.L.) e gli elenchi aggiornati 
sul portale istituzionale della Regione Lombardia www.regione.
lombardia.it.

La dirigente
Clara Sabatini

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it
http://www.regione.lombardia.it
http://www.regione.lombardia.it
http://www.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale – 3 –

Serie Ordinaria n. 18 - Giovedì 06 maggio 2021

N. 
ISCR.

CODICE 
FISCALE DENOMINAZIONE ENTE SEDE LEGALE CAP COMUNE PROV.

Fondazione IRCCS Ca’ Granda Ospedale Maggiore 

ALBO REGIONALE DEI CENTRI ANTIVIOLENZA, DELLE CASE RIFUGIO E DELLE CASE DI ACCOGLIENZA                                                                                                                             
SEZIONE A - CENTRI ANTIVIOLENZA                     

Allegato A)



Serie Ordinaria n. 18 - Giovedì 06 maggio 2021

– 4 – Bollettino Ufficiale

N. 
ISCR.

CODICE 
FISCALE DENOMINAZIONE ENTE SEDE LEGALE CAP COMUNE PROV.

ALBO REGIONALE DEI CENTRI ANTIVIOLENZA, DELLE CASE RIFUGIO E DELLE CASE DI ACCOGLIENZA                                                                                                                             
SEZIONE A - CENTRI ANTIVIOLENZA                     

Cerchi d’Acqua soc.coop.a.r.l. - Contro la violenza alle 



Bollettino Ufficiale – 5 –

Serie Ordinaria n. 18 - Giovedì 06 maggio 2021

N. 
ISCR.

CODICE 
FISCALE DENOMINAZIONE ENTE INDIRIZZO SEDE LEGALE C.A.P. COMUNE PROV.

ALBO REGIONALE DEI CENTRI ANTIVIOLENZA, DELLE CASE RIFUGIO E DELLE CASE DI ACCOGLIENZA                                                                                                                          
SEZIONE B - CASE RIFUGIO                     

Allegato B)



Serie Ordinaria n. 18 - Giovedì 06 maggio 2021

– 6 – Bollettino Ufficiale

N. 
ISCR.

CODICE 
FISCALE DENOMINAZIONE ENTE INDIRIZZO SEDE LEGALE C.A.P. COMUNE PROV.

ALBO REGIONALE DEI CENTRI ANTIVIOLENZA, DELLE CASE RIFUGIO E DELLE CASE DI ACCOGLIENZA                                                                                                                          
SEZIONE B - CASE RIFUGIO                     



Bollettino Ufficiale – 7 –

Serie Ordinaria n. 18 - Giovedì 06 maggio 2021

N. 
ISCR.

CODICE 
FISCALE DENOMINAZIONE ENTE INDIRIZZO SEDE LEGALE C.A.P. COMUNE PROV.

ALBO REGIONALE DEI CENTRI ANTIVIOLENZA, DELLE CASE RIFUGIO E DELLE CASE DI ACCOGLIENZA                                                                                                                              
SEZIONE C - CASE DI ACCOGLIENZA

Allegato C)



Serie Ordinaria n. 18 - Giovedì 06 maggio 2021

– 8 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 3 maggio 2021 - n. 5826
Realizzazione e adeguamento parchi gioco inclusivi annualità 
2020- 2021 (d.d.s. n.  8839 del 22  luglio  2020): quarta 
determinazione in ordine ai progetti ammessi a finanziamento 
con decreto n. 2240 del 19  febbraio 2021

IL DIRIGENTE DELLA U.O.  
DISABILITÀ, VOLONTARIATO, INCLUSIONE E INNOVAZIONE SOCIALE 

Vista la l. 5 febbraio 1992, n.104: «Legge-quadro per l’assisten-
za, l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate» 
che tra i suoi obiettivi prevede all’art. 23 quello della rimozione 
di ostacoli per l’esercizio di attività sportive, turistiche e ricreative;

Viste le leggi regionali:
−− n. 3 del 12 marzo 2008 «Governo della rete degli interventi 
e dei servizi alla persona in ambito sociale e sociosanita-
rio» successive modifiche e integrazioni;

−− n. 34 del 14 dicembre 2004 «Politiche regionali per i minori»;
Vista la d.c.r. 10 luglio 2018, n XI/64 «Programma regionale di 

sviluppo della XI Legislatura» (PRS), con particolare riferimento 
alla Missione 12 «Diritti sociali, politiche sociali, pari opportunità e 
famiglia», Programma 2 «Interventi per la disabilità»;

Richiamata la d.g.r. n. 3364 del 14 luglio 2020 «Realizzazione 
e Adeguamento di Parchi Gioco Inclusivi – Annualità 2020-2021: 
Approvazione dei criteri generali» che ha:

−− promosso la realizzazione e l’adeguamento di parchi 
gioco inclusivi, attraverso il finanziamento di progetti pro-
posti da Comuni, Unioni di Comuni e Comunità Montane 
fino a 30mila abitanti, ALER, ASST ed Enti Parco di Regione 
Lombardia;

−− approvato i criteri generali per la presentazione, valutazio-
ne e assegnazione di contributi in conto capitale a fondo 
perduto per progetti finalizzati alla realizzazione e all’ade-
guamento di parchi gioco inclusivi;

−− previsto una procedura a sportello valutativo secondo l’or-
dine cronologico di presentazione delle domande;

Dato atto della disponibilità economica prevista dal p.d.l. 
di Assestamento del Bilancio regionale, approvato con d.g.r. 
n. 3314 del 30 giugno 2020, come di seguito dettagliato:

−− esercizio 2020: €1.000.000,00 a valere sul cap. 13549 ed 
€1.000.000,00 sul cap.14202;

−− esercizio 2021: €2.000.000,00 a valere sul cap.13549 ed 
€3.000.000,00 sul cap. U11865, ora cap. 14411 a seguito 
di Legge Regionale di Assestamento di Bilancio 2020-2022, 
n. 18 del 7 agosto 2020;

Richiamato il decreto n. 8839 del 22  luglio 2020 recante «At-
tuazione d.g.r. n. 3364/2020: Avviso per la realizzazione e ade-
guamento parchi gioco inclusivi – Annualità 2020-2021», che tra 
l’altro, prevede:

−− l’approvazione degli esiti della valutazione delle domande 
presentate con cadenza almeno bimestrali, a partire dalla 
data di apertura del bando, con la previsione, salvo chiusura 
anticipata per esaurimento delle risorse, di cinque «finestre» 
di approvazione, di norma a scadenza bimestrale, la prima 
delle quali cadrà entro 60 giorni dall’apertura del bando;

−− la trasmissione, quale adempimento post concessione, 
dell’accettazione del contributo assegnato, entro e non 
oltre 10 (dieci) giorni lavorativi consecutivi dal giorno suc-
cessivo alla data di pubblicazione sul BURL dell’elenco 
delle domande ammesse e contestuale comunicazione di 
ammissione al contributo, pena la decadenza dal diritto 
allo stesso. Alla domanda di accettazione dovrà essere al-
legato il certificato di inizio lavori;

−− l’erogazione del contributo concesso in due trance: 65% 
a titolo di anticipazione, entro 10 giorni dall’accettazione; 
35% a saldo, entro 60 giorni dalla presentazione della ren-
dicontazione finale e relativa documentazione;

Preso atto che con il decreto n. 2240 del 19  febbraio 2021 «Re-
alizzazione e adeguamento parchi gioco inclusivi annualità 
2020 - 2021: approvazione elenco - esiti valutazione progetti 
presentati dal 5  novembre 2020 al 13  gennaio 2021» sono stati 
ammessi e finanziati n. 127 progetti e n. 29 progetti sono stati 
ammessi e non finanziati per esaurimento risorse;

Rilevato che alla scadenza dell’11 marzo 2021, termine coinci-
dente con i 10 giorni lavorativi consecutivi dal giorno successivo 
alla data di pubblicazione sul BURL dell’elenco delle domande 
ammesse, rispetto ai 127 progetti ammessi e finanziati:

−− n. 59 Enti hanno presentato nei termini accettazione e cer-
tificazione inizio lavori;

−− n. 17 Enti hanno già comunicato di beneficiare della pro-
roga per l’approvazione del bilancio previsionale 2021/23;

−− n. 47 Enti, non hanno trasmesso comunicazioni o hanno 
trasmesso dichiarazioni in ordine alle quali sono in corso 
ulteriori e necessari approfondimenti istruttori diretti a verifi-
care se attualmente stanno esercitando la proroga neces-
sitata dal differimento del termine per l’approvazione del 
bilancio 2021/2023, ai sensi dei d.m. 13  gennaio 2021 e 
decreto-legge n. 41 del 22 marzo 2021 (art. 30 comma 4),

Dato atto che con d.m. del 13  gennaio 2021 e d.l. n 41 del 
22 marzo 2021 sono stati deferiti i termini per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2021/2023 degli Enti Locali rispettivamente 
fino al 31 marzo 2021 e 30  aprile 2021 e con nota del 26  febbra-
io 2021 prot. N. J2.2021.0003236 e nota del 16  aprile 2021 prot. n. 
J2.2021.0049943 si sono prorogati i termini per gli adempimenti 
post concessione rinviando i 10 gg. lavorativi a decorrere dall’ef-
fettiva approvazione dei bilanci comunali;

Atteso che il decreto n. 5718 del 29 aprile 2021 «Avviso pubbli-
co per la realizzazione e adeguamento di parchi giochi inclusivi 
approvato con decreto n. 8839 del 22 luglio 2020 – modifica ter-
mini» ha precisato di:

−− differire al 13 maggio 2021  la data ultima di trasmissione 
della dichiarazione di accettazione del contributo, fermo 
restando che a decorrere dalla data del provvedimento di 
approvazione del bilancio previsionale 2021-2023 gli Enti 
dovranno assolvere agli adempimenti post concessione, 
entro e non oltre 10 giorni lavorativi, dall’approvazione del 
bilancio previsionale 2021-23;

−− disporre l’obbligo di conclusione degli interventi entro e 
non oltre 180 giorni (mesi 6) dalla data di accettazione del 
contributo, anche laddove si richieda una proroga;

−− trasmettere la relativa rendicontazione finale, a Regione 
Lombardia, entro e non oltre il 30 novembre 2021

Richiamati i decreti n.  4014 del 24  marzo  2021, n.  4423 del 
31 marzo 2021 e n. 5565 del 23  aprile 2021 con il quale si è pro-
ceduto a impegnare la somma complessiva di € 2.563.887,56 
a favore di 89 comuni beneficiari e liquidare l’anticipazione dei 
contributi concessi pari a complessivi € 1.666.526,87, come pre-
visto al punto C2 «Modalità e tempi di erogazione dell’agevo-
lazione» del decreto n. 8839/2020 quale acconto del 65% del 
contributo ammesso al finanziamento in attuazione dell’avviso;

Dato atto che n. 5 (cinque) Comuni, Allegato 1), hanno debi-
tamente esercitato, come da documentazione gli atti, la proro-
ga prevista dal differimento dei termini della presentazione del 
bilancio 2021/23 previsto dal d.m. del 13  gennaio 2021 e d.l. n 
41 del 22 marzo 2021, presentando la certificazione di avvio la-
vori entro i 10 giorni dall’approvazione dello stesso;

Ritenuto di:
−− impegnare a favore dei cinque (5) Comuni beneficiari 
della concessione del contributo per la realizzazione di 
parchi giochi inclusivi già disposta con decreto n. 2240 del 
19 febbraio 2021, in attuazione dell’avviso approvato con 
decreto n. 8839 del 22  luglio 2020, l’importo complessivo 
di € 148.500,00 sul capitolo 12.202.203.14411 dell’esercizio 
2021 del bilancio 2021/2023, secondo il dettaglio per Ente 
beneficiario di cui all’Allegato 1), parte integrante e sostan-
ziale del presente provvedimento:

−− liquidare, a favore degli stessi, la somma complessiva di € 
96.525,00 quale anticipazione pari al 65% del contributo 
concesso, secondo i valori sempre riportati nel citato alle-
gato, come previsto al punto C2 «Modalità e tempi di ero-
gazione dell’agevolazione» del decreto n. 8839/2020;

Attestato sulla base dell’istruttoria condotta sui progetti, che le 
spese impegnate con il presente provvedimento sono ricondu-
cibili alle fattispecie di cui all’art. 3 comma 18 della legge 24  di-
cembre 2003 n. 350 ed in particolare alla lettera b) – costruzione 
di opere;

Dato atto che la spesa è finalizzata all’incremento del patri-
monio pubblico;

Attestato che il beneficiario finale per il quale si rileva l’incre-
mento patrimoniale è una pubblica amministrazione contenuta 
nell’ultimo elenco delle P.A. pubblicato da ISTAT;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della l. 136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari)»;

Verificato che la disciplina di settore riferita alla spesa oggetto 
del presente provvedimento non prevede la verifica della rego-
larità contributiva del beneficiario;



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 18 - Giovedì 06 maggio 2021

– 9 –

Ritenuto di provvedere alla pubblicazione delle informazioni 
riguardanti la concessione dei contributi ai sensi degli art. 26-27 
del d.lgs. 33/2013;

Dato atto che il presente provvedimento conclude nei termini 
previsti il relativo procedimento;

Stabilito che il presente provvedimento verrà pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia (BURL) e sul portale 
istituzionale di Regione Lombardia www.regione.lombardia.it e 
di darne comunicazione ai soggetti interessati;

Vista la l.r. n. 34/78 e il regolamento regionale di contabilità 
n. 1/2001 e loro successive modifiche e integrazioni nonché la 
legge di approvazione del bilancio regionale 2020-2022;

Vista la l.r. n. 20/2008 e successive modifiche e integrazioni, 
nonché i provvedimenti organizzativi della XI legislatura;

Preso atto delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 
126 del 10 agosto 2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 
23 giugno 2011, ed in particolare del principio contabile appli-
cato concernente la contabilità finanziaria che prescrive:

a)	il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento 
e di impegno con le quali vengono imputate agli esercizi 
finanziari le entrate e le spese derivanti da obbligazioni giu-
ridicamente perfezionate (attive e passive);

b)	il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che 
devono essere imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha ef-
fettuato l’operazione;

Riscontrato che tali disposizioni si esauriscono nella definizione 
del principio della competenza finanziaria potenziato secondo il 
quale, le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nel-
le scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione, 
imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza. 
La scadenza dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazio-
ne diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di 
Cassazione definisce come esigibile un credito per il quale non vi 
siano ostacoli alla sua riscossione ed è consentito, quindi, preten-
dere l’adempimento. Non si dubita, quindi, della coincidenza tra 
esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di credito;

Attestata, da parte del dirigente che sottoscrive il presente at-
to, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel richia-
mato principio della competenza finanziaria potenziato, delle 
obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigi-
bilità è accertata nell’esercizio finanziario 2021;

DECRETA
1.  di impegnare a favore di 5 (cinque) Comuni beneficiari 

della concessione del contributo per la realizzazione di parchi 
giochi inclusivi già disposta con decreto n. 2240 del 19  undefi-
ned 2021 in attuazione dell’avviso approvato con decreto n. 8839 
del 22  luglio 2020, l’importo complessivo di € 148.500,00 sul capi-
tolo 12.202.203.14411 dell’esercizio 2021 del bilancio 2021/2023, 
secondo il dettaglio per Ente beneficiario di cui all’Allegato 1), 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2.  di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati con 
imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi indicati, attestando 
la relativa esigibilità della obbligazione nei relativi esercizi di 
imputazione:

Beneficiario/
Ruolo Codice Capitolo Anno

2021
Anno
2022

Anno
2023

IMPEGNO 4° 
TRANCE - BANDO 
PARCHI GIOCO 
INCLUSIVO - 3° 
FINESTRA

63911 12.02.203.14411 148.500,00 0,00 0,00

3.  liquidare a favore degli stessi la somma complessiva di € 
96.525,00 quale anticipazione pari al 65% del contributo con-
cesso, secondo i valori sempre riportati nel citato allegato, come 
previsto al punto C2 «Modalità e tempi di erogazione dell’agevo-
lazione» del decreto n. 8839/2020; 

Beneficiario/
Ruolo Codice Capitolo Impegno Imp. 

Perente
Da 

liquidare

4° ACCONTO 
LIQUIDAZIO-
NE - BANDO 
PARCHI GIOCO 
INCLUSIVO - 3° 
FINESTRA

63929 12.02.203.14411 2021/0/0 96.525,00

4.  di attestare che le spese impegnate con il presente provve-
dimento sono riconducibili alle fattispecie di cui all’art. 3 com-

ma 18 della legge 24  dicembre 2003 n. 350 ed in particolare 
alla lettera b) - costruzione di opere;

5.  di dare atto che la spesa è finalizzata all’incremento del 
patrimonio pubblico;

6.  di attestare che il beneficiario finale per il quale si rileva l’in-
cremento patrimoniale è una pubblica amministrazione conte-
nuta nell’ultimo elenco delle P.A. pubblicato da ISTAT;

7.  di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013;

8.  di pubblicare il presente provvedimento sul bollettino uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL) e sul portale istituzionale 
di Regione Lombardia – www.regione.lombardia.it;

9.  di dare comunicazione del presente provvedimento agli 
Enti beneficiari 

Il dirigente 
Roberto Daffonchio

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it
http://www.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 18 - Giovedì 06 maggio 2021

– 10 – Bollettino Ufficiale

2295129 BRENTA VA 30.000,00
2438239 MALEGNO BS 28.500,00
2526881 ISORELLA BS 30.000,00
2565796 BRANZI BG 30.000,00
2613772 BRIOSCO MB 30.000,00

Allegato “III Finestra - Contributi concessi: impegno di spesa e importi liquidazione prima tranche”

ID 
domanda Denominazione richiedente Provincia 

progetto

Contributo concesso a 
seguito di adempimenti 

post concessione

1



D.G. Sviluppo economico

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 18 - Giovedì 06 maggio 2021

– 11 –

D.d.u.o. 4 maggio 2021 - n. 5781
2014IT16RFOP012 – RLO12019008322 - RLO12019008323 – 
POR FESR 2014-2020 – Asse III - Azione 3.A.1.1 - Bando ARCHE’ 
«Nuove MPMI – Sostegno alle start up lombarde in fase di 
avviamento e consolidamento» di cui al d.d.s. n.  11109 
del 26  luglio  2019  - Liquidazione a seguito di ridetermina 
del contributo di € 41.565,60 all’impresa S.B. s.r.l. per la 
realizzazione del progetto ID 1500358 - contestuale economia 
di €  6.459,98 – CUP E94E20000250007

IL DIRIGENTE DELLA U.O. INCENTIVI, ACCESSO AL CREDITO E  
SOSTEGNO ALL’INNOVAZIONE DELLE IMPRESE

Visti:
−− il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al Fondo 
europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche 
concernenti l’obiettivo «Investimenti a favore della cresci-
ta e dell’occupazione» e che abroga il regolamento (CE) 
n. 1080/2006;

−− il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante disposizioni 
sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agri-
colo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli af-
fari marittimi e la pesca e che abroga il regolamento (CE) 
n. 1083/2006 del Consiglio;

−− il Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commis-
sione del 3 marzo 2014 che integra il Regolamento  (UE) 
n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio re-
cante disposizioni comuni sui citati Fondi;

−− il Regolamento (UE, Euratom) n. 1046/2018 del Parlamen-
to europeo e del Consiglio, del 18 luglio 2018, che stabi-
lisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale 
dell’Unione, che modifica tra gli altri, i regolamenti  (UE) 
n. 1301/2013 e n. 1303/2013 e abroga il regolamento (UE, 
Euratom) n. 966/2012 recante le regole finanziarie applica-
bili al bilancio generale dell’Unione, rilevando la necessità 
di una loro modifica al fine di ottenere una maggiore con-
centrazione sui risultati e migliorare accessibilità, trasparen-
za e rendicontabilità;

−− il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 
18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli articoli 
107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione Eu-
ropea agli aiuti «de minimis» ed in particolare gli artt. 1 
(campo di applicazione), 2 (definizioni, con riferimento in 
particolare alla nozione di «impresa unica»), 3 (Aiuti de mi-
nimis), 5 (cumulo) e 6 (controllo);

−− l’Accordo di Partenariato  (AP), adottato dalla CE con la 
Decisione C(2014)8021 del 29 ottobre 2014 e successiva-
mente aggiornato con Decisione C(2018) 598 del 8 feb-
braio 2018, con Decisione di esecuzione della CE C (2019) 
6960 del 24  settembre 2019 e successiva presa d’atto del-
la Giunta con d.g.r. XI/2253 del 4  ottobre 2019 con cui l’Ita-
lia stabilisce gli impegni per raggiungere gli obiettivi dell’U-
nione attraverso la programmazione dei Fondi Strutturali 
e di Investimento Europei (SIE) e rappresenta il quadro di 
riferimento nell’ambito del quale ciascuna Regione è chia-
mata a declinare i propri Programmi Operativi;

Viste:
−− la d.g.r. n. X/3251 del 6 marzo 2015 avente ad oggetto: 
«Approvazione del Programma Operativo Regionale (POR) 
a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 2014-
2020 di Regione Lombardia»;

−− la d.g.r. n. X/6983 del 31 luglio 2017 avente ad oggetto: 
«Presa d’atto della 1° riprogrammazione del Programma 
Operativo Regionale (POR) a valere sul Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale 2014-2020 di Regione Lombardia co-
me da Decisione CE C(2017) 4222 del 20 giugno 2017»;

−− la d.g.r. n. XI/549 del 24 settembre 2018 avente ad ogget-
to «Presa d’atto della II Riprogrammazione del Programma 
Operativo Regionale (POR) a valere sul Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale 2014-2020 di Regione Lombardia co-
me da decisione CE C(2018) 5551 del 13 agosto 2018;

−− la d.g.r. n. XI/1236 del 12 febbraio 2019 avente ad ogget-
to «Presa d’atto della III riprogrammazione del programma 
operativo regionale (POR) a valere sul Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale 2014-2020 di Regione Lombardia co-
me da decisione CE C (2019) 274 del 23 gennaio 2019»;

−− la d.g.r. n. XI/2253 del 4  ottobre 2019 avente ad oggetto 
«Presa d’atto della IV riprogrammazione del programma 
operativo regionale (POR) a valere sul Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale 2014-2020 di Regione Lombardia co-
me da decisione CE C (2019) 6960 del 24  settembre 2019»;

–  la DGR n. XI/3596 del 28  settembre 2020 avente ad ogget-
to «Presa d’atto della V riprogrammazione del programma ope-
rativo regionale (POR) a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale 2014-2020 di Regione Lombardia come da decisione 
CE C (2019) 6342 del 11  settembre 2020»;

Dato atto che il POR FESR 2014-2020 di Regione Lombardia 
prevede, nell’ambito dell’Asse III «Promuovere la competitività 
delle piccole e medie imprese», l’obiettivo specifico 3.A.1 «Na-
scita e consolidamento delle micro, piccole e medie imprese», in 
attuazione del quale è compresa l’azione 3.A.1.1 (3.5.1 dell’AP) 
«Interventi di supporto alla nascita di nuove imprese sia attraver-
so incentivi diretti, sia attraverso l’offerta di servizi, sia attraverso 
interventi di microfinanza»;

Richiamati:
−− la d.c.r. n. XI/64 del 10 luglio 2018 «Programma regionale di 
sviluppo della XI^ legislatura»;

−− la d.g.r. n. 1595 del 07 maggio 2019 di approvazione, a va-
lere sul POR FESR 2014-2020 – Asse III azione 3.A.1.1., della 
Misura per l’avvio e il consolidamento delle imprese, con 
una dotazione finanziaria pari ad € 16.000.000,00, ed i re-
lativi criteri attuativi, con la quale è stata demandata alla 
Direzione Generale Sviluppo Economico l’emanazione dei 
provvedimenti attuativi necessari e la definizione del Ban-
do ai sensi del citato regolamento n. 1407/2013;

−− il d.d.s. n. 11109 del 26 luglio 2019 che, in attuazione della 
d.g.r. n. 1595/2019, ha approvato il «Bando ARCHE’ – nuo-
ve MPMI – sostegno alle Start Up in fase di avviamento e 
consolidamento», individuando il Dirigente pro tempore 
della Struttura Interventi per le Star Up, l’Artigianato e le Mi-
croimprese della Direzione Generale Sviluppo Economico, 
responsabile del procedimento di selezione e concessione 
delle agevolazioni nell’ambito del bando stesso;

−− il d.d.s. n. 18095 del 10 dicembre 2019 con il quale si è di-
sposto di consentire l’accesso alla procedura informatica 
Bandi on-line per n. 7 S.P.A./Consorzi che avevano riscon-
trato problematiche in fase di compilazione della doman-
da, con particolare riferimento all’impossibilità di accede-
re alla compilazione on-line in quanto il pulsante «nuova 
pratica» non risultava attivo;

Richiamato il d.d.u.o n.  11912 del 18  novembre  2016  della 
Direzione Generale Università, Ricerca e Open Innovation «POR 
FESR 2014-2020 adozione del sistema di gestione e controllo (Si.
Ge.Co.) e ss.mm.ii.; 

Richiamato il bando di cui al citato d.d.s n. 11109/2019, finaliz-
zato a sostenere le nuove realtà imprenditoriali lombarde, siano 
MPMI o Liberi Professionisti, attraverso il finanziamento di Piani di 
Avvio – Misura A (per le attività di nuova o recente costituzione, fi-
no ad un massimo di 2 anni) o di Piani di Consolidamento – Misu-
ra B (per le attività avviate da più di 2 anni ed massimo di 4 anni);

Visto il decreto n. 3954 del 31 marzo 2020 avente ad oggetto 
l’emergenza epidemiologica COVID 19 che modifica i seguenti 
articoli del Bando:

−− B.2 Caratteristiche e durata dei progetti, dove la durata 
massima di progetti è di 18 mesi invece di 15 mesi;

−− C.5 Modalità e tempi di erogazione del contributo, dove 
il termine per la presentazione della rendicontazione è di 
120 giorni invece di 60 giorni;

−− C.5.2 Variazioni, dove il termine di 15 mesi per richiedere 
eventuali variazioni al progetto è di 18 mesi invece di 15;

Visto il d.d.u.o. n. 4283 del 29 marzo 2021, con il quale l’Auto-
rità di Gestione nomina il dirigente pro-tempore della Unità Or-
ganizzativa Incentivi, Accesso al Credito e sostegno all’Innova-
zione delle Imprese quale Responsabile dell’Asse III per l’Azione 
III.3.a.1.1. «Interventi di supporto alla nascita di nuove imprese 
sia attraverso incentivi diretti, sia attraverso l’offerta di servizi, sia 
attraverso interventi di microfinanza» del POR FESR 2014-2020;

Richiamato quanto previsto dall’articolo 72 del Reg.  (UE) 
1303/2013 in tema di separazione delle funzioni di gestione e 
di controllo;

Rilevato che il Responsabile di Asse deve assicurare che - con 
riferimento alla medesima operazione – per la gestione delle fasi 
di selezione e concessione, da un lato, e delle attività di verifica 



Serie Ordinaria n. 18 - Giovedì 06 maggio 2021

– 12 – Bollettino Ufficiale

documentale e di liquidazione della spesa, dall’altro, venga ga-
rantita l’applicazione del principio di separazione delle funzioni;

Considerato che nel rispetto del suddetto principio di separazio-
ni delle funzioni, le attività di selezione e concessione delle agevo-
lazioni sono state svolte dal Dirigente pro tempore della Struttura 
Interventi per le start up e che pertanto le attività di liquidazione del 
contributo concesso sono attribuite al Dirigente della U.O. Incentivi, 
Accesso al Credito e Sostegno all’innovazione delle imprese;

Visto l’articolo C.5. del Bando ai sensi del quale Regione Lom-
bardia effettua l’erogazione del contributo spettante entro 90 
giorni dalla richiesta, previa verifica di:

−− conformità dei risultati e degli obiettivi raggiunti dal proget-
to sulla base della relazione finale;

−− correttezza delle spese rendicontate a supporto della rela-
zione finale di progetto;

−− esito negativo delle verifiche antimafia;
Visto l’art. 83 del d.lgs. 159/2011, relativo all’ambito di appli-

cazione della documentazione antimafia, il quale al comma 3 
prevede che la documentazione antimafia non debba essere 
richiesta, tra gli altri casi, «per i provvedimenti, ivi inclusi quelli di 
erogazione, gli atti ed i contratti il cui valore complessivo non 
supera i 150.000 euro»;

Ritenuto pertanto che a partire dalla entrata in vigore della 
legge n. 27 del 24  aprile 2020 (30 aprile 2020) che ha modifi-
cato il richiamato art. 83, l’acquisizione della documentazione 
antimafia ai fini della concessione di contributi o ai fini della ero-
gazione di importi non superiori alla soglia di 150.000 euro non è 
un adempimento obbligatorio;

Visto il decreto n. 16690 del 20  novembre 2019 con il quale 
è affidato a Finlombarda s.p.a. l’assistenza tecnica del Bando 
relativa alla Misura per l’avvio e il consolidamento delle impre-
se - BANDO ARCHE’, per lo svolgimento, tra l’altro, delle attività 
di verifica delle rendicontazioni finali presentate dai beneficiari, 
come indicate al già citato articolo C.5. del Bando;

Viste le «Linee guida per l’attuazione e la rendicontazione del-
le spese ammissibili per il Bando «Archè - Nuove MPMI – Soste-
gno alle Start up lombarde in fase di avviamento e consolida-
mento», approvate con d.d.u.o. n. 4796 del 22 aprile 2020;

Dato atto che i termini previsti dal bando per la presentazione 
della rendicontazione non sono stati rispettati dall’impresa per 
cause non imputabili alla stessa ma conseguenti all’emergenza 
epidemiologica COVID 19 che ha comportato, da parte di ARIA 
s.p.a., ritardi nella progettazione e nel rilascio del gestionale su 
Bandi on line, necessario per consentire alle imprese la presen-
tazione della rendicontazione delle spese;

Richiamato il decreto n. 1562 dell’11 febbraio 2020 con il qua-
le è stata concessa all’impresa S.B. s.r.l. l’agevolazione di seguito 
indicata: 

Visti gli impegni di spesa di complessivi € 48.025,58 assunti 
con il richiamato decreto n. 1562 dell’11 febbraio 2020 ripartiti 
come di seguito indicato: 

Dato atto che ai fini dell’erogazione del Contributo è necessa-
rio che il soggetto destinatario renda disponibili su Bandi on Line 
la documentazione di cui all’art. C.5 del bando;

Visto il punto B.3 del Bando e il punto 4.1 delle Linee Guida di 
rendicontazione che indicano che le spese generali e le spese 
di personale sono riconosciute in maniera forfettaria percen-
tualmente sull’ammontare dei costi diretti;

Attestato che la documentazione atta a dimostrare la liqui-
dabilita’ della spesa al 31 dicembre 2020 è pervenuta attraver-
so il Sistema Informativo Regionale SiAge in data 18  novem-
bre 2020 con protocollo O1.2020.0019433;

Preso atto dell’esito positivo dell’istruttoria della rendiconta-
zione svolta da Finlombarda e presente nel sistema informativo 

regionale Bandi on Line, da cui si evince che il progetto realizza-
to è coerente con il progetto ammesso, sono stati raggiunti gli 
obiettivi previsti e che:

−− rispetto all’investimento complessivo ammesso di 
€ 120.063,96 sono state rendicontate spese per € 106.056,00;

−− rispetto alla spesa rendicontata di € 106.056,00, sono sta-
te ritenute non ammissibili spese per € 2.142,00, secondo 
quanto dettagliatamente indicato nell’allegato 1, parte in-
tegrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Ritenuto pertanto di rideterminare l’agevolazione concessa 
all’impresa S.B. s.r.l. per la realizzazione del progetto ID 1500358 
per le motivazioni su esposte e che pertanto, il contributo con-
cesso pari ad € 48.025,58 è rideterminato in € 41.565,60;

Rilevato che, ai fini di quanto disposto dal decreto del MISE 
n. 115 del 31  maggio 2017 «Regolamento recante la disciplina 
per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai 
sensi dell’art. 52 comma 6 della legge 24 dicembre 2012 n. 234 
e successive modifiche e integrazioni» al progetto sono stati as-
segnati i seguenti codici:

−− Codice identificativo della misura CAR: 9395;
−− Codice identificativo dell’aiuto COR: 1635577;
−− Codice variazione concessione COVAR: 480851;

Verificato che il DURC dell’impresa, presente nella procedura 
Bandi on Line, attesta che il versamento dei contributi è regolare;

Ritenuto, pertanto:
−− di procedere alla liquidazione del contributo spettante 
all’impresa S.B. s.r.l. (codice fiscale 00984270140 e codice 
beneficiario 991816) per un importo pari ad € 41.565,60 
come di seguito riportato:

−− di modificare gli impegni di spesa assunti con decreto n. 1562 
dell’11 febbraio 2020 con conseguente economia per un im-
porto totale pari ad € 6.459,98 come di seguito riportato:

Dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo 
procedimento oltre i termini di cui all’art. C.5 del Bando, in ra-
gione della messa in opera del sistema informativo su Bandi on 
line e delle difficoltà tecniche riscontrate nel suo funzionamento;

Dato atto altresì che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013 è avvenuta in sede di adozione del decreto 
n. 1562 dell’11 febbraio 2020;

Vista la l.r. 34/1978 e successive modifiche e integrazioni, non-
ché il regolamento di contabilità e la legge di approvazione del 
bilancio di previsione dell’anno in corso;

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 e i provvedimenti organizzativi 
della XI Legislatura;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della l. 136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari)»;

DECRETA
Per i motivi esposti in premessa:
1.  di rideterminare, conseguentemente alla verifica della ren-

dicontazione, il contributo spettante all’impresa S.B. s.r.l. in euro 
41.565,60.

2.  di liquidare il contributo all’impresa S.B. s.r.l. (codice fiscale 
00984270140) per un importo pari ad € 41.565,60 come di se-
guito riportato: 

Beneficiario/
Ruolo Codice Capitolo Impegno Imp. 

Perente
Da 

liquidare
S.B. S.R.L. 991816 14.01.203.10839 2020/1443/0 20.782,80
S.B. S.R.L. 991816 14.01.203.10855 2020/1447/0 14.547,96
S.B. S.R.L. 991816 14.01.203.10873 2020/1451/0 6.234,84



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 18 - Giovedì 06 maggio 2021

– 13 –

3.  di modificare, a seguito della rideterminazione del contribu-
to, gli impegni di spesa con conseguente economia per un im-
porto totale pari ad € 6.459,98 ripartiti come di seguito riportato:

Capitolo Anno 
Impegno

N. 
Impegno Su

b Economia 
ANNO 
2021

Economia 
ANNO 
2022

Economia 
ANNO 
2023

14.01.203.10839 2020 1443 0 -3.229,99 0,00 0,00
14.01.203.10855 2020 1447 0 -2.260,99 0,00 0,00
14.01.203.10873 2020 1451 0 -969,00 0,00 0,00

4.  di rendere noto, ai sensi dell’art. 3, comma 4, legge 241/90, 
che avverso il presente provvedimento è diritto degli interessati 
esperire ricorso dinanzi al Tribunale Ordinario entro 30 giorni dal-
la data di ricezione del presente provvedimento.

5.  di attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 
del d.lgs. 33/2013 è avvenuta in sede di adozione del decreto 
n. 1562 dell’11 febbraio 2020 e che si provvede a modificare me-
diante la pubblicazione del presente atto;

6.  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia e sul sito della Pro-
grammazione Comunitaria (www.ue.regione.lombardia.it);

7.  di trasmettere il presente provvedimento all’impresa e a Fin-
lombarda s.p.a.

 Il dirigente
Armando De Crinito

——— • ———

http://www.ue.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 18 - Giovedì 06 maggio 2021

– 14 – Bollettino Ufficiale

IMPORTO
AMMESSO

(domanda)
€

IMPORTO
IMPUTATO

(rendicontato)
€

IMPORTO
APPROVATO

€ 

MOTIVAZIONI

�1. Acquisto di nuovi impianti (di produzione/per erogazione di 
servizi), attrezzature, materiali, macchinari, hardware e software 
(escluso usato e leasing)

55.580,00 € 45.580,00 € 45.580,00 € Importo rendicontato inferiore all'importo 
ammesso

2. Spese di adeguamento dell’impiantistica generale e 
ristrutturazione funzionale dei locali per l’attività di 
impresa/professionale

42.148,96 € 40.385,00 € 38.600,00 €
Importo rendicontato inferiore all'importo 
ammesso, importo ammesso inferiore al 
rendicontato

3. Spese di locazione/noleggio per attrezzature tecnico-
specialistiche e per laboratori/sede oggetto di intervento� 0,00 € 0,00 € 0,00 €

4. Spese di personale 20.000,00 € 17.676,00 € 17.319,00 €
Importo ricondotto nel rispetto della 
percentuale prevista ai sensi dell'art. 4.1 
delle linee guida per la rendicontazione.

5. Spese generali 0,00 € 0,00 € 0,00 €

6. Acquisto licenze software e servizi software, compreso 
sviluppo sito web 330,00 € 415,00 € 415,00 €

7. Spese di consulenze 2.005,00 € 2.000,00 € 2.000,00 €

totale importi 120.063,96 € 106.056,00 € 103.914,00 €

CONTRIBUTO CONCESSO 48.025,58 €

FINANZIAMENTO RIDETERMINATO DA FL 103.914,00 €

AGEVOLAZIONE RIDERMINATA

CONTRIBUTO 41.565,60 €

ECONOMIA CONTRIBUTO 6.459,98 €

SPESE NON AMMESSE FATTURA N. IMPORTI NON 
AMMESSI € 

2. Spese di adeguamento dell’impiantistica generale e 
ristrutturazione funzionale dei locali per l’attività di 
impresa/professionale

34/2019 del 
24/12/2019 € 1.785,00

4. Spese di personale € 357,00

totale importi € 2.142,00

MOTIVAZIONE RIDETERMINA

Spesa non ammissibile ai sensi dell’art. 6.2 delle Linee Guida per la 
rendicontazione, in quanto trattasi di spese di progettazione.

Spese riparametrizzate nel rispetto della percentuale prevista ai sensi 
dell'art. 4.1 delle linee guida per la rendicontazione.

ALLEGATO 1 -   PROG ID 1500358    - RIDETERMINA S.B.srl



D.G. Ambiente e clima

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 18 - Giovedì 06 maggio 2021

– 15 –

D.d.s. 19 aprile 2021 - n. 5273
D.d.s. 9  ottobre 2020, n. 11951 «Approvazione del programma 
regionale per interventi territoriali a salvaguardia della 
biodiversità - Life Gestire 2020 costituito da nove linee 
di intervento per l’assegnazione di contributi regionali e 
comunitari in attuazione della deliberazione di Giunta 
regionale 21 settembre 2020, n. IX/3583». Approvazione del 
progetto «Miglioramento habitat di querceto sul versante nord 
del Monte Barro» e impegno di euro 50.000,00 in favore del 
Consorzio Parco Monte Barro

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA NATURA E BIODIVERSITÀ
Visti:

•	la Direttiva 92/43/CEE del Consiglio del 21 maggio 1992, 
recepita tramite il d.p.r. 8 settembre 1997 n. 357, relativa alla 
conservazione degli habitat naturali e seminaturali e della 
flora e della fauna selvatiche; 

•	la Direttiva 2009/147/CE del Parlamento e del Consiglio del 
30 novembre 2009, concernente la conservazione degli uc-
celli selvatici;

•	la legge regionale 30 novembre 1983, n. 86 «Piano genera-
le delle aree regionali protette. Norme per l’istituzione e la 
gestione delle riserve, dei parchi e dei monumenti naturali, 
nonché delle aree di particolare rilevanza naturale e am-
bientale» e in particolare il Titolo II bis «Applicazione delle 
direttive europee Habitat e Uccelli»;

•	il decreto del Ministero dell’Ambiente 3 settembre 2002, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 24 settembre 2002, 
con il quale sono state dettate le linee guida per la gestio-
ne dei siti della Rete Natura 2000;

•	la deliberazione di Giunta regionale 10 dicembre 2015 n. 
X/4543, con cui Regione Lombardia ha approvato la parte-
cipazione, in qualità di capofila, al Progetto europeo LIFE14I-
PE/IT/018 GESTIRE 2020 «Nature Integrated Management to 
2020 - Gestire 2020 (di seguito «Progetto LIFE Gestire2020»).

Richiamati:

•	la deliberazione di Giunta regionale 21 settembre 2020, n. 
XI/3583 «Programma regionale per interventi territoriali a 
salvaguardia della biodiversità - Approvazione dei criteri 
per l’assegnazione di contributi per la realizzazione degli in-
terventi previsti nelle azioni concrete del progetto europeo 
LIFE14IPE/IT/018 GESTIRE 2020»;

•	il decreto del Dirigente della Struttura Natura e Biodiversità 
della D.G. Ambiente e Clima 9 ottobre 2020 n. 11951 «Ap-
provazione del «Programma regionale per interventi terri-
toriali a salvaguardia della biodiversità - Life Gestire 2020» 
costituito da nove linee di intervento per l’assegnazione di 
contributi regionali e comunitari in attuazione della delibe-
razione di Giunta Regionale 21 settembre 2020, n. IX/3583» 
(di seguito «Bando»).

Considerato che il suddetto d.d.s. 11951/2020:

•	approva il «Programma regionale per interventi territoriali a 
salvaguardia della biodiversità - Life Gestire 2020», in attua-
zione delle azioni concrete C4, C5, C8, C9, C10, C12, C15, 
C16 e C17 del progetto Life Gestire 2020;

•	approva le seguenti linee d’intervento che compongono il 
«Programma regionale per interventi territoriali a salvaguar-
dia della biodiversità»:

−− Allegato 1 - Assegnazione di contributi regionali e comu-
nitari a favore degli Enti gestori dei siti Natura 2000 e delle 
aree protette ai sensi della l.r. 86/83 e delle Amministra-
zioni pubbliche per l’attuazione degli interventi previsti 
nelle 41 schede delle aree prioritarie di intervento (API) 
approvate con d.g.r 2423/2019, in attuazione dell’azione 
C4 «Supporto all’attuazione degli interventi necessari al 
ripristino della connessione ecologica a garanzia della 
coerenza di RN 2000» del progetto Life Gestire 2020 ap-
provato con d.g.r. 4543/2015;

−− Allegato 2 - Assegnazione di contributi regionali e comu-
nitari a favore degli Enti gestori dei siti Natura 2000 e delle 
aree protette ai sensi della l.r. 86/83 per interventi di eradi-
cazione/ contenimento di specie vegetali aliene invasive, 
in attuazione dei Protocolli approvati con d.g.r. 1923/2019;

−− Allegato 3 - Assegnazione di contributi regionali e comu-
nitari a favore degli Enti gestori dei siti Natura 2000 e delle 
aree protette ai sensi della l.r. 86/83 e delle Amministrazio-
ni pubbliche per l’attuazione di interventi a favore della 

Chirotterofauna, previsti dal piano d’azione approvato 
con d.g.r. 1028/2018;

−− Allegato 4 - Assegnazione di contributi regionali a favore 
degli Enti gestori dei siti Natura 2000 e delle aree protette ai 
sensi della l.r. 86/83 per interventi di conservazione e gestio-
ne di habitat di brughiera, in attuazione dell’azione C.9 del 
progetto Life Gestire 2020 approvato con d.g.r. 4543/2015;

−− Allegato 5 - Assegnazione di contributi regionali e comu-
nitari a favore degli Enti gestori dei siti Natura 2000 e delle 
aree protette ai sensi della l.r. 86/83 e delle Amministra-
zioni pubbliche per interventi a tutela delle popolazioni 
lombarde di anfibi e rettili di interesse comunitario, in at-
tuazione del «Piano di interventi prioritari per Salamandra 
atra, Rana latastei, Triturus carnifex, Pelobates fuscus insu-
bricus, Bombina variegata ed Emys orbicularis» approva-
to con d.g.r. 1922/2019 e per interventi di controllo della 
Trachemys scripta spp., in attuazione del «Piano di con-
trollo e gestione delle specie esotiche di testuggini palu-
stri (Trachemys scripta spp.) di cui alla d.g.r. 2673/2019;

−− Allegato 6 - Assegnazione di contributi regionali e comu-
nitari a favore degli Enti gestori dei siti Natura 2000 per in-
terventi di conservazione e gestione di habitat di querce-
to, in attuazione dell’azione C.12 del progetto Life Gestire 
2020 approvato con d.g.r. 4543/2015;

−− Allegato n.  7 - Assegnazione di contributi regionali e 
comunitari a favore delle Amministrazioni pubbliche ter-
ritorialmente interessate dalla presenza di siti di garzaie 
attive per il ripristino, il miglioramento e la riduzione del 
disturbo, in attuazione dell’azione C.15 del progetto Life 
Gestire 2020 approvato con d.g.r. 4543/2015;

−− Allegato n. 8 - Assegnazione di contributi regionali e co-
munitari a favore degli Enti gestori dei siti Natura 2000 im-
portanti per lo svernamento e la riproduzione dell’avifau-
na acquatica, in attuazione dell’azione C.16 del progetto 
Life Gestire 2020 approvato con d.g.r. 4543/2015;

−− Allegato 9 - Assegnazione di contributi regionali e comu-
nitari a favore delle Amministrazioni pubbliche territorial-
mente interessate dalla presenza di siti riproduttivi esisten-
ti o potenziali, naturali o artificiali, di sternidi e altri uccelli 
di greti fluviali, in attuazione dell’azione C.16 del progetto 
Life Gestire 2020 approvato con d.g.r. 4543/2015;

•	approva i seguenti allegati tecnici che costituiscono le 
linee guida per gli interventi da realizzare nell’ambito del 
«Programma regionale per interventi territoriali a salvaguar-
dia della biodiversità - Life Gestire 2020»:

−− Allegato A.1 - Studio per l’individuazione delle Aree Priori-
tarie di Intervento (API) per la connettività ecologica;

−− Allegato A.2 - Tipologici di intervento;
−− Allegato B - Protocolli di contenimento per alcune specie 
o gruppi di specie vegetali aliene invasive in Lombardia;

−− Allegato C.1 - Piano d’azione Chirotteri;
−− Allegato C.2 - Schede tecniche di interventi;
−− Allegato D.1 - Linee guida brughiere;
−− Allegato D.2 – Linee guida elettrodotti;
−− Allegato E.1 - Piano di interventi prioritari per Salamandra 
atra, Rana latastei, Triturus carnifex, Pelobates fuscus insu-
bricus, Bombina variegata ed Emys orbicularis;

−− Allegato E.2 - Piano di controllo e gestione delle specie 
esotiche di testuggini palustri;

−− Allegato F.1 - Linee guida querceti;
−− Allegato F.2 – Beneficiari e priorità querceti;
−− Allegato G.1 - Elenco dei 167 siti di garzaie attive in Lom-
bardia nel 2017;

−− Allegato G.2 - Linee guida garzaie;
−− Allegato H - Linee guida avifauna acquatica;
−− Allegato I - Linee guida sternidi;

•	stabilisce gli oneri finanziari per la realizzazione degli inter-
venti previsti nel Bando, che ammontano complessivamente 
a euro 2.077.514,21 (euro 1.026.112,22 di fondi regionali ed 
euro 1.051.401,99 di fondi del Programma Comunitario Life 
2014-2020 - Gestire 2020) e trovano copertura come segue:

−− capitolo 13875 «Cofinanziamento regionale per il pro-
gramma comunitario LIFE 2014-2020 - Progetto Nature 
Integrated Management to 2020- Gestire 2020 – Trasferi-
menti correnti ad amministrazioni locali»: euro 34.600 an-
no 2021; euro 87.600 anno 2022;



Serie Ordinaria n. 18 - Giovedì 06 maggio 2021

– 16 – Bollettino Ufficiale

−− capitolo 11400 «Trasferimenti dell’Unione Europea per il pro-
gramma comunitario LIFE 2014-2020 - Progetto Nature Inte-
grated Management to 2020 - Gestire 2020 - Trasferimenti 
correnti ad amministrazioni locali»: euro 23.800 anno 2021;

−− capitolo 11635 «Cofinanziamento regionale per contributi 
agli investimenti ad amministrazioni locali relative al pro-
getto Life Nature Integrated Management to 2020 - Gestire 
2020»: euro 262.176 anno 2021; euro 444.271 anno 2022;

−− capitolo 11402 «Contributi in capitale dell’Unione Euro-
pea per il programma comunitario LIFE 2014-2020 - Pro-
getto Nature Integrated Management to 2020 - Gestire 
2020 - Contributi agli investimenti ad amministrazioni lo-
cali»: euro 169.000 anno 2021; euro 29.954 anno 2022;

−− capitolo 5818 «Investimenti per la tutela degli habitat e 
delle specie animali e vegetali di interesse comunitario»: 
euro 389.337 anno 2021; euro 636.745 anno 2022.

Dato atto che:

•	attraverso l’applicativo regionale Bandi online, con nota 
prot. n. T1.2021.0007409 del 28  gennaio 2021, è pervenuto 
il progetto «Miglioramento habitat di querceto sul versante 
nord del Monte Barro» presentato dal Consorzio Parco Mon-
te Barro per la linea di intervento querceti, che prevede una 
spesa complessiva di euro 50.000,00, totalmente a carico 
del bilancio regionale,

•	come previsto al punto C3.c del Bando, in seguito all’i-
struttoria condotta dagli uffici della Struttura Natura e Bio-
diversità, con nota del 17  febbraio 2021 (prot. regionale n. 
T1.2021.0012809) sono state richieste al Consorzio Parco 
Monte Barro integrazioni documentali, che sono pervenute 
con nota T1.2021.0029790.

Verificato che, con le integrazioni trasmesse dal Consorzio 
Parco Monte Barro la documentazione progettuale presentata 
rispetta i requisiti previsti dal Bando;

Preso atto che nel Bando sono riportate le seguenti modalità 
di liquidazione del contributo regionale:

•	40% successivamente al ricevimento dell’atto di accettazio-
ne del contributo, a partire dal 1° gennaio 2021;

•	60% entro 60 giorni dalla presentazione completa della rendi-
contazione finale del progetto a partire dal 1° gennaio 2022;

Verificato che i 50.000,00 euro necessari per la realizzazione 
degli interventi previsti dal progetto «Miglioramento habitat di 
querceto sul versante nord del Monte Barro», trovano copertura 
come segue:

•	Capitolo 9.05.203.11635:
−− euro 8006,67 del bilancio 2021,
−− euro 12.010,00 del bilancio 2022; 

•Capitolo 9.05.203.5818: 
−− euro 11.993,33 del bilancio 2021,
−− euro 17.990,00 del bilancio 2022; 

Ritenuto pertanto:

•	di approvare il progetto «Miglioramento habitat di querce-
to sul versante nord del Monte Barro», presentato dal Con-
sorzio Parco Monte Barro, per la linea d’intervento querceti, 
che prevede una spesa complessiva di euro 50.000,00, to-
talmente a carico del bilancio regionale;

•	di impegnare la somma complessiva di euro 50.000,00 co-
me segue:

−− Capitolo 9.05.203.11635:
	 euro 8006,67 del bilancio 2021,
	 euro 12.010,00 del bilancio 2022; 

−− Capitolo 9.05.203.5818: 
	 euro 11.993,33 del bilancio 2021,
	 euro 17.990,00 del bilancio 2022; 

•	di trasmettere al Consorzio Parco Monte Barro il presente 
atto con la comunicazione dell’assegnazione del finanzia-
mento a seguito della quale il legale rappresentante o suo 
delegato dovrà inviare a Regione Lombardia, entro 10 gior-
ni, l’atto di accettazione, indispensabile per la liquidazione 
della prima quota del contributo;

•	di attestare che, contestualmente alla data di adozione del 
presente atto, si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 
26 e 27 del d.lgs. 33/2013;

•	di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Lombardia (BURL) e su Bandi Online.

Visto il decreto n. 3373 del 11 marzo 2021 che, dopo verifica 
contabile, si è ritenuto di annullare per errata indicazione dei ca-
pitoli di spesa di riproporre con il presente decreto;

Preso atto delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 
126 del 10 agosto 2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 
23 giugno 2011, ed in particolare del principio contabile appli-
cato concernente la contabilità finanziaria che prescrive:

•	il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento 
e di impegno con le quali vengono imputate agli esercizi 
finanziari le entrate e le spese derivanti da obbligazioni giu-
ridicamente perfezionate (attive e passive);

•	il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che 
devono essere imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha ef-
fettuato l’operazione.

Riscontrato che tali disposizioni si esauriscono nella definizione 
del principio della competenza finanziaria potenziato secondo il 
quale, le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nel-
le scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione, 
imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza. 
La scadenza dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazio-
ne diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di 
Cassazione definisce come esigibile un credito per il quale non vi 
siano ostacoli alla sua riscossione ed è consentito, quindi, preten-
dere l’adempimento. Non si dubita, quindi, della coincidenza tra 
esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di credito.

Attestata, da parte del dirigente che sottoscrive il presente at-
to, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel richia-
mato principio della competenza finanziaria potenziato, delle 
obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigi-
bilità è accertata negli esercizi finanziari 2021 e 2022.

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della L. 136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari).

Considerato che le suddette attività concorrono al consegui-
mento degli obiettivi del Programma Regionale di Sviluppo della 
XI Legislatura, che prevede, tra l’altro, nell’ambito della Missio-
ne 9 «Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente» 
dell’Area Territoriale, il Risultato Atteso «Valorizzazione del capi-
tale naturale, anche nelle aree intercluse, e salvaguardia della 
biodiversità» (Ter 9.05.208).

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze della Struttura Natura e Biodiversità individuate dalla d.g.r. 
20 giugno 2018, n XI/294.

Vista la l.r. 34/78 e successive modifiche ed integrazioni, non-
ché il regolamento di contabilità e la legge regionale di appro-
vazione del Bilancio di previsione dell’anno in corso.

Visto l’art. 17 della l.r. 7  luglio 2008 n. 20, nonché i provvedi-
menti organizzativi della XI Legislatura.

DECRETA
1.  di approvare il progetto «Miglioramento habitat di querceto 

sul versante nord del Monte Barro», presentato dal Consorzio Par-
co Monte Barro per la linea d’intervento querceti, che prevede 
una spesa complessiva di euro 50.000,00, totalmente a carico 
del bilancio regionale;

2.  di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella 
tabella seguente con imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi 
indicati, attestando la relativa esigibilità della obbligazione nei 
relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2021

Anno
2022

Anno
2023

CONSORZIO PARCO 
MONTE BARRO 21989 9.05.203.11635 8.006,67 12.010,00 0,00

CONSORZIO PARCO 
MONTE BARRO 21989 9.05.203.5818 11.993,33 17.990,00 0,00

3.  di trasmettere al Consorzio Parco Monte Barro il presente at-
to con la comunicazione dell’assegnazione del finanziamento a 
seguito della quale il legale rappresentante o suo delegato dovrà 
inviare a Regione Lombardia, entro 10 giorni, l’atto di accettazione, 
indispensabile per la liquidazione della prima quota del contributo;

4.  di attestare che, contestualmente alla data di adozione del 
presente atto, si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013;

5.  di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Lombardia (BURL) e sulla Homepage di Bandi Online.

6. di annullare il decreto n. 3373/2021.
Il dirigente

Stefano Antonini


	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	D.G. Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e pari opportunità
	D.d.u.o. 3 maggio 2021 - n. 5807
	Iscrizione all’albo regionale dei Centri Antiviolenza, delle Case Rifugio e delle Case di Accoglienza - sezioni A «Centri Antiviolenza», B «Case Rifugio» e C «Case di Accoglienza» - «Cooperativa sociale Il Cerchio della Luna impresa sociale» 
	D.d.u.o. 3 maggio 2021 - n. 5826
	Realizzazione e adeguamento parchi gioco inclusivi annualità 2020- 2021 (d.d.s. n. 8839 del 22 luglio 2020): quarta determinazione in ordine ai progetti ammessi a finanziamento con decreto n. 2240 del 19 febbraio 2021




	D.G. Sviluppo economico
	D.d.u.o. 4 maggio 2021 - n. 5781
	2014IT16RFOP012 – RLO12019008322 - RLO12019008323 – POR FESR 2014-2020 – Asse III - Azione 3.A.1.1 - Bando ARCHE’ «Nuove MPMI – Sostegno alle start up lombarde in fase di avviamento e consolidamento» di cui al d.d.s. n. 11109 del 26 luglio 2019 - Liquidaz


	D.G. Ambiente e clima
	D.d.s. 19 aprile 2021 - n. 5273
	D.d.s. 9 ottobre 2020, n. 11951 «Approvazione del programma regionale per interventi territoriali a salvaguardia della biodiversità - Life Gestire 2020 costituito da nove linee di intervento per l’assegnazione di contributi regionali e comunitari in attua



